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ABSTRAKT

Financni derivaty jsou financni instrumenty jez umoznuji investorum i dluznikum
optimalizovat sva portfolia podle individualmch potreb a miry akceptovatelneho rizika.
Jejich vyznam na fmancnfch trzi'ch v poslednich deseti letech enormne stoupl a objemy
zobchodovanych instruments neprestavaji rust. Derivaty urokovych mer tvofi velkou
podskupinu, jejich ocenovani tvori ve financni matematice ch'ky zvlastnim
charakteristikam dynamiky vynosove a diskontni kfivky samostatnou kapitolu. Tato
prace se v prvni casti zabyva zakladnimi principy ocenovani derivatu urokovych mer
vychazejici z teorie o bezarbitrazi a predstavenim nejbeznejsich modelu dynamiky
vynosove krivky. Druha cast se zabyva otazkou kalibrace v ramci "LIBOR Market
Modelu" s jednim az tfemi faktory rizika. Tyto tri inodely jsou pouzity k oceneni swapci
pomoci Monte Carlo simulace v ramci teorie o bezarbitrazi predstavene v prvni casti.
Vysledlcem prace je zjisteni, ze nejlepe jsou swapce oceneny pomoci modelu s pouze
jednim faktorem rizika.

ABSTRACT

Financial derivatives are financial instruments which enable investor or a debtor to
optimize his/her asset/debt portfolios according to individual needs and acceptable scale
of risk. Their importance in financial markets rose enormously n past ten years as well
as did their traded volumes. Interest rate derivatives form a large sub-group of financial
derivatives, their valuation is a large self-contained chapter within financial
mathematics thanks to the unique characteristics of yield- and discount-curve dynamics.
In the first part of my thesis I derive the fundamental pricing principles stemming from
no-arbitrage pricing theory and introduce the most common approaches in yield curve
modeling. In the second part I discuss issues of calibration in a "LIBOR Market Model"
with one to three risk factors. These models are used to price swaptions with Monte
Carlo simulation within the no-arbitrage framework introduced in the first part. The
result of the thesis is that one factor model performs the best in pricing swaptions.
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1 In t roduc t ion
The popularity of interest rate derivatives has dramaticaly increased in past
couple of years. To a great extend this was possible because of big improve-
ments in financial modelling in the last decade. New and revolutionary concepts
tha t were developed (such as the Heath, Jarrow and Morton framework and es-
pecially the market models) provided new insights into understanding of yield
curve dynamics, which enabled the banks to develop sophisticated evaluating,
trading and hedging mechanisms. Thanks to this progress new product ideas
could be realized and they met with big popularity among customers. Thanks
to various structured swaps the customers from the liability sector can manage
their debt more actively, which is the case of not only big and strong compa-
nies, but also of sovereign bodies like cities and states. On the other side of
the customer spectrum, asset products enable big fonds, insurance companies
and other investors to buy more interesting fixed income products where they
can bet on certain market view about future developement of interest rates and
thus enhance their profit.

To make an example, a company which has to pay fixed payments for it's debt
can enter into so called range accrual swap with a third party. It pays a low fixed
and receives a portion of higher rate, which (portion) depends on the amount
of days that say a 3-month Euribor fixed on daily basis lies within a specified
range. If the company is correct about the range, the portion is near one and
it generates profit which helps lowering its debt costs.

Other example would be an investor, who buys a bond which can be called by
the issuer if rates fall. Callable bond is also paying higher cupon as the investor
basically sells right to cancel the trade if rates are developing in an unfavourable
way for the issuer. Such trade involves three parties, an investor, an issuer and
a counterparty for a swap, say an investment bank. Issuer receives investor's
money and deposits them on an interbank market for a floating rate. These
floating payments are swaped with an investment bank for a fixed payment
which is passed on a regulary basis to an investor. In addition, the issuer sells
an investment bank a swaption, or a right to enter into a swap which provides
exactly the opposite flows of payments as the original swap, i.e. issuer would be
obliged to exchange a fix rate for a floating rate if such swaption was exercised.
If a swaption is exercised, the payments of the two swaps cancel out (bond is
called). The sold option created a value to the issuer which translates into a
higher fixed payments which he passes (with a discount) to an investor. In such
scenario the issuer is basically an intermediary and it is the investment bank
who is canceling the contract.

In both examples there are interest rate derivative products involved and the
extend to which the deal is favourable for the buyer of the product depends on
the derivative's price. Both example demonstrate that there is a big motiva-
tion and economic interest in a knowledge of pricing these derivative products.
Specificaly, in the second example we would be interested to know what is the
value of the sold swaption. In order to find out we have to make an assumption
about the dynamics of the yield curve. A model has to be built which simu-
lates possible evolutions of the interest rates so that we had an idea about the
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probabilities, with which such scenario occures where a swaption that we sold
will be excercised. How exactly the model should be constructed and how they
value of derivative product should be calculated is a topic of this thesis.

In the first section, no-arbitrage pricing mechanisms will be introduced to pro-
vide a framework for pricing derivatives. In the second section, various interest
rates will be defined and notation will be introduced which will be used used
throughout the thesis. The third section introduces various interest rate mod-
els that can be considered for yield curve simulations. It will be shown how
the market prices (quotes) the most common interest rate derivatives, namely
swaptions or options on a swap rate and caps or options 011 interest rate. It will
be argued, that so called market models are very convenient for pricing prod-
ucts like caps and options because they aim to model directly the underlying
quantitie, i.e. the swap rate in case of a swaption and a Libor rate in case of a
cap.

Finally, in the last two sections a Libor market model will be built and calibrated
with help of both market and historic data. It will be subsequently used for yield
curve simulations which will allow to price swaptions on basis of the introduced
no-arbitrage pricing framework. Furthermore, three models will be used to price
swaptions, models with one, two and three risk factors. A hypothesis will be
tested, wheather the three factor model which captures the evolution of a yield
curve in the most realistic way, delivers the best results in pricing swaptions.
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2 Financia l Derivatives and No-Arbi t rage Pricing

Derivatives are financial instruments, who's payoff at certain time in the future
depends on an evolution of some underlying. Such underlying can be a tradeable
asset such as stock or bond or it can be a non-tradable variable such as interst
rate, swap rate but also amount of rain in a year. A typical exampe of a
derivative instrument is a call option. It is defined by an underlying asset, say
5 , strike price K and expiry time T. The payoff of a call option at expiry time
T is the following function of a value of it's underlying asset S at time T:

max {S(T) — K, 0}. (1)

In order to determine the price of such contract it is necessary to examine the
charactaristics of the underlying asset's dynamics. It is intuitive, that at current
time t < T for a given strike price K (let's say K » S(t)) the call option's
value will be higher if the volatility of the underlying asset is high and therefore
if chances are greater that the underlying's value will exceed the strike price at
option's expiry time T. As will be shown later, the underlying's volatility plays
an essential role in determining option's price.

2.1 Dynamics of financial assets
The following formula describes a general dynamics of an underlying, say stock S:

dS{t) = n{t, S(t))dt + cr(t, S(t))dW{t). (2)

It can interpreted as follows: an infinitezimal change of stock S at time t consist
of a deterministic term /zdfc called drift and a stochastic term ad\V(t) called
diffusion. a(t,S(t)) is then volatility function of the process and both n and
a are functions of time and stock itself (meaning the drift as well as volatil-
ity depend on the level of S). Finally, dW(t) is an infinitezimal change of a
stochastic process called Wiener Process1 which is normally distributed with
zero expected value and variance of dt under the real world probability mea-
sure - P. This is the risk factor entailed in the equation of underlying's dynamics.

The first step in pricing a derivative is to specify the form and parameteres of
the in derivative's underlying, especially (as will be shown later on) those of the
volatility function. The key point which leads to the famous Black and Scholes2

formula is to assume a linear form of drift and volatility functions,

dS(t) = ixS{t)dt + aS{t)dW{t). (3)

Here // and cr are constant coeffitients. The equation can be solved for S(T) by
showing, that the process of logarithm of S(t) can be written as3

dln{S(t)) = (m - l°2)dt + adW{t). (4)
z

' See Bjork (2004).
2See Black and Scholes (1973).
3See Ito's Lemma in text below.
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Now there is no state variable S(t) on the right side and the process can thus
be integrated to obtain value of ln(S) at time T,

ln(S(T)) = ln(S(L)) + ^ - dt + jT adW(t). (5)

Because the integrated functions are constants, the first integral is equal {n -
0.5 a2)(T-t) and the second is equal aW[T). Taking exponentials of both sides
we obtain:

S(T) = (6)

where we assume that W{t) is zero. Because the exponent of 6 follows a nor-
mal distribution ( W ( T ) is distributed normaly), by deffinition, stock S(T) is
distr ibuted log-norrnaly, which is the crucial assumption for evaluating options
in Black-Scholes scenario. Further, the process describing dynamics of stock -

[…]


Mt) = °u{t)F{t, tu ti+l) ^ T ' p m {t)' for i = 2 (81)

From the above dynamics functions it is clear, that the whole model is com-
pletely defined if we know the transition correlation matrix and the volatility
functions of all simulated forward rates.

5.1 .3 Reducing Dimensionality of the Model

The above formulation of the model is not very handy for simulation purposes
for couple of reasons. First it is akward to have to generate a set of random num-
bers which are correlated according to a prescribed correlation matrix (equation
80). Second it can be argued that n risk factors are too many and that such
complexity of the model doesn't bring additional benefit.39 Rebonato shows a
very handy way, how the model can be reformulated using independent Wiener
processes.40 Furthermore, this formulation enables to easily reduce the dimen-
sionality of the model.

First it can be shown, that the system of n equations above can be rewritten
as follows using n independent Wiener processes denoted Wt(t), all under the
measure Q10 (appropriate drift term is to be substituted on the begining of
each forward's dynamics):

dFl-°W = 0 + a1,i(t)dWi{t)+ cr1}2{t)dW2{t) + ...+ a1>n(t)dWn(t)
Fi.o(«)

= ... + £72,1(0^1(0+ a2,2{t)dW2{t) + ...+ <r2,n{t)dWn(l)

3 8 See Brigo and Mercurio (2001).
3 9 See for instance Fan et al. (2002).
4 0 See Rebonato (2004).
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dF2.0(t)

F2.o (t)
+ 03,l{t)dWi(t) + <73,2(0^2(0 + . . .+ 03,n{t)dWn(t)

• (82)
dFt It)
pt = ••• + 1(0^1(0 + (Tn,2{t)dW2(t) + ...+ ffn,n(t)dWn(t).

T h e goal now is to show that the sigmas in the set of equations 82 can be
specified in such way, tha t the correlation structure as well as the volatility
functions of equations 80 is preserved. In order for the volatility to be retrieved
we use the relationship for addition of two independent stochastic variables -
var(aX + bY) = a2Var(X) + b2Var(Y). Because our new Wiener processes are
independent from definition, the following relationship has to hold:

n

< ^ ( 0 2 = X > m ( 0 2 , (83)
i=1

where a t . (t) is from the set of equations 80. This way the volatility of each
forward from the set of equations 82 is

n

Var{dFu) = Y = °tAt?Kdt- (84)
j= i

Clearly, o~ijS can be chosen in an infinity of ways so that condition 83 was
satisfied. Additional restrictions has to be imposed so that correlation matrix
80 was recovered as well. Instead of trying to recover conditions for individual
&ijs, we can restate our problem as follows. First we can multiply and divide
each diffusion term in each equation from the set 82 by the forward's desired
sigma function:

= ... + w ( ^ M 0 + ^ f j m )
l'i.o(t) \<7i.o(0 0i.o(O 01.0 W /

= ... + * 1 , ( 0 ( ^ ^ w + S B j g ^ W Fi.5(t) Vff1.5(0 01.5(0 01.5(0 J
d F M t ) = ^ S * M , i W J t \ + 4- ff3-n{t),
F2.o(t) \02.o(O 02.0 (0 02.0 (0 /

Now we can take a square root of the condition 83 and substitute in each of
the equations above for at.(t) in denominator of each of the terms in brakets.
Those terms will then take to following form:

b . . = 1 i M = ^ M (85)

and the set of equation can be rewritten as follows:

d F l - ° ® = ... + <7i.0(0 ( 6 i , i d ^ i ( 0 + 6 I , 2 ^ I ( 0 + . . . + VndW' iW)
Fi.o(t)
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+ ffi.eW ( 6 2 , 1 ^ 1 ( 0 + <>2,2^1 (*) + ••• + bi^dW^t))

+ °2.o(*) (63,1^1 (<)+ 63 ,2^1(0 + - + b3indWx(t))

dFi.s(t)
^1.5 ( 0

dF2.o(t)
*2.o(0

:

(86)
dFt, ( 0 /

F t ( t) = + £ r i „ W ( V i ^ i ( i ) + + 6 „ , „ ( i W ( ( ) ) .

Looking back at the volatility condition 83, we can restate it by dividing the
equation by of.(t):

1 = (87)

Comparing the result with equation 85 we obtain a refrased volatility condition

(88)

j=1

which ensures, that the volatilities crti (i) of diffusion terms in set of equations
86 are preserved.

This formulation of the problem (equations 86) is particulary handy, because it
decomposes the dynamics into volatility and correlation. It can be appreatiated
when we write the formula of instantaneous percantage covariance of any two
forward rates Fti (t) and Ftj (t) and substitute from the above dynamics 86:

r , fdFti dFt\ C o v { V ^ J
dFtl dFtj

Ft
E

dF,
Fu

E
dF,

= E
dFti dFt,

K Ft,
= (Tti{t)<Ttj (t)E [biAbj}1dWx(t)2 + bitlbjfiWi(t)W2{t) + ... + 6i,1^.n(0»ri(0Wr»(0+

... + ... + ... +biin(t)bJ,l(t)Wn(t)Wl{t) + ... + 6i,nii,n^n(n)2] .

The expected value of sums is equal to the sum of expected values and therefore
the expected values can be evaluated term by term. The terms with dt2 or
dldWi(t) tend to zero. All the terms with E [ . . .Wi^W^t) ] where i / j are
covariances of independent Wiener processes and are therefore also zero. The
terms where i = j are variances of two Wiener processes and are thus equal
dt.41 The transition covariance can thus be rewritten as

Cov ^ ) = atl(t)atj(t) [1biAi + - + bi,nbjin]dt,
tU tU

which implies that

(89)

(90) bi,lbj,l + ... + bitnbj, n = Pi,j.

where p t i , t , is a correlation between rates Fti(t) and Ftj(t) - (see the correlation
matrix 80).

"11 See Bjork (2004) for moments of independent and dependent stochastic variables or also
