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PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 28. března

Jméno a příjmení: Mgr. Jan Doubrava

vysokoškolske studit1111 ukončeno na VŠ/fakultě: FSV UK v Praze

Institut ekonomick)'L·h studií

studijní program: Ekunomické teorie

studijní obor: Ekon<>mie

Název rigorózní práce: Oceňování úrokových derivátů a otázky kalibrace

v rámci multifaktorového Libor Market modelu

Vedoucí rigorózní p1 úce:

Oponent rigorózní p. úce: